类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2025〕28号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大四次会议第195号建议的答复

戎高明代表：

您在市十八届人大四次会议大会期间提出的《关于提升浒崇公路拆迁区块整体风貌的建议》（第195号建议）收悉，我们会同市现代化城镇发展建设中心、慈溪城投集团、坎墩街道认真研究后，现将有关意见答复如下：

一、规划引领，推动浒崇公路景观提升

市现代化城镇发展建设中心深入推进《中心城区“站城一体碧道系统”景观规划与概念设计》等关乎我市中心城区建设发展的重大课题，确保规划见行见效。《中心城区“站城一体碧道系统”景观规划与概念设计》涉及区域共4个，其中浒崇公路景观提升工程范围为北外环路至教场山。碧道规划将结合西潮塘片区开发、浒崇公路拓宽改造、余慈线建设等工程，通过公共空间补充、局部地块的微更新、滨水绿地可达性提升片区的门户形象。同时，目前正在编制《慈溪市“双铁”沿线环境整治三年行动方案》（初稿），提出坎墩街道沿线拆后空间利用行动，建议在双铁红线征拆范围内存在可利用建设用地空间、三角边角空间等，结合街镇发展需求，创新口袋公园、公共绿地、停车配套、群众体育健身场所等空间利用方式。后续，市现代化城镇发展建设中心将依据我市产业发展、城市建设、人口吸引等方面的特征与问题，判断城市的现状建设需求，结合城市组织能力、财政能力，为制定可实施的中心城区品质提升发展谋划及行动计划提供基础。

二、政策保障，助力城中村改造及风貌提升

2020年我市出台《慈溪市城中村改造资金补助及使用管理办法》（慈政办发〔2020〕16号），改造资金主要侧重于梳理式改造，包含村庄破旧房屋外立面改造、道路、停车场、绿化、路灯、河道整治以及其他公建配套等建设项目。补助资金助力全面推动城中村改造，有效消除城中村各类安全风险隐患，实际解决民生问题。浒崇公路西侧的坎墩街（直塘江—羊路头江）改造项目已列入2025年城中村改造补助计划，市财政安排300万元资金对该项目予以补助。浒崇公路东侧的坎墩街（羊路头江—新周家路江）改造项目已排入坎墩街道改造计划。针对浒崇公路（永安西路-中横线）东侧区块，我们将建议坎墩街道先做项目方案，并积极向上申请，相关单位根据项目的必要性、实施性和成熟度确定是否列入城中村梳理式改造补助项目。

三、优化停车规划，解决停车难题

我局结合新一轮城市总体规划修编，分析预测停车需求，科学配置停车资源，规划构建“新城足量、老城适量”的停车供应体系。同时，注重区位、功能差异，以公共设施、商业设施集中地段、重要发展区块等为重点建设区域，并结合重大建设项目和城中村改造，合理安排建设项目，适当超前控制停车场用地。今年将提升既有停车资源使用效率，新增公共停车位1000个，还将编制完成《慈溪城市公共停车场设施专项规划》，科学推进公共停车场的布局建设，解决停车难问题。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2025年6月30日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市现代化城镇

发展建设中心，慈溪城投集团，坎墩街道，坎墩

街道人大工作委员会。

联 系 人：龚益波

联系电话：15957481486
— 18 —

                                                 — 11 —